²¹ Piccolomini, “Tractatus de Irade”, 124: “Cum igitur e regione Solis rorida nubes constiterit, atque id iridis phantasiam secundum stillas disposita fuerit, tunc quaedam determinata distantia est inter nubes et Solem, ac inter nubem et visum, secundum quam non solum luminis cum nigro nubis permixtio ac penetratio, sed etiam refractio sufficiens est, ad hoc quod fulgidum ipsum non multum ab albedine deficere videatur, adeo ut puniceus, color producatur. Et haec determinata distantia incipit in exteriori iridis peripheria, ac perdurat extra ipsam, usque ad aliquam nubis partem, quod totum intervallum ex sui natura puniceum apparere debet. Sed quoniam, ut superius explanavimus, quilibet color iuxta nigrum positum, albius videtur, iccirco cum puniceus hic color, qui in dicto intervallo est, iuxta partem illam nubis valde remotam, situs est, a qua propter hoc quod nimium distantia superexcedit, refractio nobilissima est [...] propter hanc, inquam, iuxtappositionem albus apparet, et etiam in coloribus iridis quae ab ipsa Luna fit, est videre. Cum igitur nubes ipsa, in illa quidem parte ad quam intervallum dictum terminatur, non multum densa sit, et bene secundum stillas disposita, tunc quidem secunda fit iris.”

²² Vimercati, *In quatuor libros*, 332: “Nunc ea dubitatio diluatur, qua obiici contra Aristotelem solitum est, si ex aspectu validiori color puniceus, minus valido viridis et purpureus appareant, rationi consonum, imo vero necessarium esse, ut intimus ambitus puniceus, extimus purpureus vedeatur. Aspectus enim radios ab intimo ad

should be rejected since he placed the perpendicular visual ray in the space between the two red bands of the rainbows, whereas according to the last part of Aristotle's treatment of the question that ray fell in the centre of the cloud.²³

What then was the cause of the appearance of the colour, which was the farthest away from the bright sun, in the place of the strongest reflection? According to Vimercati, some authors thought that this inversion was only accidental, and essentially due to two obstructing factors: the narrow internal space and the greater density of the cloud in its central part than in the external one.²⁴ Other authors denied that these factors could solve the difficulty, since the greater density of the central part of the cloud would have suggested placing the colour red in the internal band.²⁵ The observed order of the arrangement of the colours could be explained by the fact that the visual rays near the perpendicular would penetrate more deeply into the cloud and for that reason would absorb more darkness of the water,²⁶ whereas the mixture would gradually lessen along with the increasing distance from the perpendicular. Reflection would thus take place at different levels of depth, and the greater strength from the optical point of view would become greater weakness of preservation of colour.

How to solve the difficulties raised by the commentators, and especially how to explain the colourless space between the two rainbows? To answer these questions, Vimercati also turned to Alexander of Aphrodisias, but unlike Piccolomini, he did not consider the geometrical aspects of the problem. Rather, he thought that one should not understand Alexander's argument as based on the distances of points from a reflecting surface, so that the statement "a

Solem, quam ab extimo validiores referri; quandoquidem perpendiculari radio, qui ad centrum arcus fertur, sunt propiores, monstratumque sit a perspectivis radium perpendiculararem validissimum esse, nec unquam reflecti aut frangi; eos autem, qui ab illo recedunt, quo minus abducuntur, validiores esse, quo magis, imbecilliores."

²³ Vimercati, *In quatuor libros*, 333: "An huic dubitationi occorrendum est, illud tradendo, quod Olympiodorus, utriusque arcus colorum diversitatem assignans, ex Ammonio commemoravit, nempe radium perpendiculararem ad illud spatium ferri, quod inter utrunque arcum positum est. Illud itaque spatium, quod radio valentiori conspicitur, absque errore ullo a nobis apprehendi, tum id, quod sequitur, puniceum, qui color a Solis colore minus quam caeteri recedit, utpote minori errore conspectus. An prorsus falsum est, radium perpendiculararem ad spatium id ferri, quandoquidem (ut post docebitur) ad nubis centrum fertur."

²⁴ Vimercati, *In quatuor libros*, 333: "Hanc igitur dibitationem aliqui aliter sustulerunt, concedentes, per se quidem colorem, qui ad candidum magis accedit, in intimo ambitu apparere debuisse, ob eamque causam puniceum, nigriorem autem veluti purpureum in extimo, ex accidenti tamen ob duo impedimenta, candidiorem, qui est puniceus in extimo, et purpureum in intimo apparuisse; ac impedimenta quidem esse ambitus illius interioris parvitatem, atque nubis, in qua apparet, crassitiem et densitatem, quae longe maior est, quam in exteriori. His ergo duabus de causis Solis colorem in interiori ambitu minus perfecte repraesentari."

²⁵ Vimercati, *In quatuor libros*, 333: "Sed si ex radiis validioribus, quales sunt, qui iuxta perpendiculararem habentur, color Solis in nube perfectius apparere per se debeat, illis profecto impedimentis non tolletur, quo minus appareat; nam et a nube densiori magis reflectentur, utpote eam minus penetrantes..."

²⁶ Vimercati, *In quatuor libros*, 333: "An vero potius dicendum est, radios perpendiculari proximos, quoniam caeteris validiores sunt, debiliter admodum, et ad angulos parvos reflecti, imo vero ipsam nubem magis penetrare, illique magis admisceri, ob eamque causam Solis colorem debiliter valde repraesentare, ac quo magis a perpendiculari recedunt, eo debiliores esse, validiusque et ad angulos maiores referri, ideo colores ad candidum propius accedentes, et a nubis nigredine remotiores ostendere."